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ABSTRAKT:

Algoritmus zobrazovacích metod při podezření na onemocnění páteřního kanálu

a s ním související terapeutické možnosti v radiologii

Onemocnění páteřního kanálu je v současné době onemocněním se stoupající

incidencí. Až 60% pacientů, přicházejících v ČR k lékaři, udává „ bolest v zádech“ (03).

Vedle poúrazových komplikací a vrozených vývojových vad k tomu přispívá i nezdravý

životní styl dnešní populace. S onemocněním páteřního kanálu způsobené nadváhou,

nedostatkem pohybu nebo naopak přemírou nevhodného pohybu, se dnes můžeme

setkat již u dětí a mladistvých. U dospělých pacientů se zase setkáváme s potížemi

způsobenými těžkou fyzickou námahou nebo naopak sedavým zaměstnáním. V

posledních letech také stoupá počet úrazů, které si lidé způsobují při dopravních

nehodách či adrenalinových sportech. Toto onemocnění velmi zhoršuje kvalitu života,

protože je doprovázeno nepříjemnými bolestmi a omezeními. Vertebrogenní poruchy

jsou jedním z největších sociálně ekonomických problémů současné civilizace, protože

bývají častou příčinou pracovní neschopnosti a následně i invalidity ekonomicky

aktivních lidí.

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá v krátkosti anatomií, funkcí a

onemocněními páteřního kanálu. Dále popisuji principy jednotlivých zobrazovacích

metod, používaných k diagnostice onemocnění páteřního kanálu.

V praktické části mé práce se zabývám popisem přístrojového vybavení, a

jednotlivých zobrazovacích a terapeutických metod, dostupných v současné době.

Hlavním úkolem této práce je potvrzení či vyvrácení hypotézy, že ke stanovení diagnózy

onemocnění páteřního kanálu je zapotřebí provést více zobrazovacích modalit.

Zpracováním statistických dat z oddělení RDO Nemocnice Písek, a.s., pomocí výpočtů,

vytvořením tabulek a grafů, se mi podařilo hypotézu prokázat.

ABSTRACT:

Algorithm of displaying methods in case of suspected disease of spinal canal

and associated therapeutic possibilities in radiology

The disease of the spinal canal is, at present, a disease with increasing incidence.

Nearly 60% of patients, coming to the physicians in the CR state they have a „back-

ache“. Besides the complications after the injury and inherent development disorders,

also the unhealthy life style of the present population contributes to this fact. Already

children and young people suffer of the disease of the spinal canal caused by

overweight, lack of movement or on the contrary by excessive extent of unsuitable

movement. The adult patients suffer from difficulties caused by the heavy physical

labor or on the contrary by a sedentary job. In the last years, also the number of injuries

has been increasing suffered by persons during the transport accidents or adrenalin

sports. This disease deteriorates considerably the quality of life as it is accompanied by

the uncomfortable pains and limitations. Vertebrogenous diseases represent one of the

most important socially economic problems of present civilization as they are a frequent

cause of the sick leave and subsequently also of the invalidity of economically active

persons.

The theoretical part of my bachelor thesis deals shortly with anatomy, functions

and diseases of the spinal canal. Moreover I describe the principles of individual

displaying methods applied for diagnostics of spinal canal diseases.

In practical part of my thesis, I deal with the description of the equipment and

with the individual displaying and therapeutic methods available at present. The main

aim of this thesis is confirming or refuting the hypothesis that it is necessary to perform

more displaying modalities for determining the diagnosis of the spinal canal disease. I

succeeded to prove the hypothesis by processing the statistical data from the radio-

diagnostic department of the Hospital of Písek, by means of calculations, creating the

charts and diagrams.
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ÚVOD

K výběru téma, které jsem si zvolila, přispěl fakt, že bolesti zad, resp. páteře jsou

častou indikací k vyšetření některou ze zobrazovacích modalit. Pro úspěšnou léčbu

onemocnění páteřního kanálu, je nezbytně nutná správně provedená diagnostika,

vhodně zvolená zobrazovací modalita, a také následně správně zvolená a provedená

forma terapie. Jelikož všechny skiagrafické metody provádí radiologický asistent zcela

samostatně a při ostatních metodách úzce spolupracuje s lékařem, měla by být má práce

přínosem pro lepší orientaci v možných diagnostických metodách, porovnání jejich

náročnosti z hlediska práce radiologického asistenta a také v následných terapeutických

možnostech, dostupných v současné moderní medicíně. RA by měli pracovat s

vědomím, že velikost radiační zátěže, kterou pacient obdrží, mají do velké míry ve

svých rukou. Dobře zvoleným algoritmem zobrazovacích metod, pak můžeme

pacientovi ušetřit zbytečná vyšetření a celkovou radiační zátěž tím snížit.

Dle dlouhodobého a stále probíhajícího výzkumu v rámci EU projektů

STAFRAD a DoseDatamed jsou skiaskopické snímky C páteře na 2. místě, Th páteře na

3. místě a LS páteře na 4. místě v tabulce lékařského ozáření současné populace v rámci

EU. CT vyšetření páteře se umístilo „až“ na 16. místě. Z tohoto výzkumu je patrné, že i

prosté skiagrafické snímky, přestože jsou provedeny správně a co nejnižší možnou

dávkou (dle principu ALARA= As-Low-As-Reasonably-Achievable), jsou velmi

významným zdrojem medicínského ozáření. Dále z výzkumu vyplývá, že 5% populace

obdrží z různých běžných vyšetření ionizujícím zářením pozoruhodnou dávku 5-8Gy a

to hlavně proto, že se vyšetření zbytečně kumulují a provádějí duplicitně, aniž by se

někdo zamýšlel nad celkovou radiační zátěží, kterou pacient během těchto vyšetření

obdržel. (25)
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie

1.1.1 Páteř – columna vertebralis

Během vývoje je tvořena zpravidla 33–34 obratlovými základy, v definitivním

stavu je však na páteři pouze 24 obratlů, neboť křížové a kostrční obratle navzájem

srůstají a tvoří kost křížovou a kost kostrční. Dále se skládá z 23 meziobratlových

destiček a z 24 pohybových segmentů. Celou délkou páteře prostupuje kanál páteřní,

určený pro míchu a její obaly. (03)

Páteřní kanál (canalis vertebralis)

Začíná ve foramen magnum a končí v hiatus sacralis. Na průřezu má v krční a

bederní části tvar trojúhelníku s vrcholem vzadu, v hrudním úseku je okrouhlý.

Kanál je ohraničen vpředu obratlovým tělem, po stranách kloubními výběžky

(pedikly) a vzadu obratlovými oblouky. (03)

Uvnitř páteřního kanálu prochází mícha páteřní (medulla spinalis) obklopena

míšními obaly, míšními nervy. Dále jsou zde žilní pleteně a páteřní tepna (arteria

vertebralis). (03)

Mícha páteřní (medulla spinalis) – válcovitý provazec nervové tkáně o délce 40-

50 cm, šířce 10-13 mm a hmotnosti 30-35 g. V krčním a horním hrudním úseku má

oválný průřez, jinde kruhový. Mícha začíná výstupem prvního krčního nervu míšního,

mezi kostí týlní a atlasem (pod foramen magnum). Kraniálně pokračuje plynule v

prodlouženou míchu (medulla oblongata), která je již součástí mozkového kmene.

Mícha končí u muže v úrovni meziobratlové ploténky L1/L2, u ženy ve výši těla obratle

L2 kuželovitým zakončením – corpus medullaris. Odtud dále kaudálně pokračuje filum

terminale ( spinale) - doprovází jej míšní kořen cauda equina.(01,03)

Obaly míchy – na povrchu je pia mater spinalis, která vniká do všech rýh a záhybů

míchy. Pod ní je umístěna pavučnice (arachnoidea spinalis), která volně obklopuje
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míchu. Mezi oběmi měkkými plenami je prostor – cavitas subarachnoidea, kde je

mozkomíšní mok (liquor cerobrospinalis). Po obvodu foramen magnum začíná vak

tvrdé pleny míšní (saccus durae matris spinalis) a končí u těla obratle S2. (01)

Míšní nerv (nervus spinalis) – z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Přední

kořeny míšních nervů vystupují po celé délce sulcus anterolateralis – vedou nervové

vzruchy z míchy do svalů. Zadní kořeny míšních nervů vystupují z míchy po celé délce

sulcus posterolateralis - vedou vzruchy z buněk spinálních ganglií do míchy. Oba

kořeny se spojují v meziobratlovém otvoru (foramen intervertebrale) a tvoří hlavní

kmeny míšních nervů.(01,03)

Míšní segment – úsek míchy, z něhož se sbíhají kořenová vlákna do jednoho páru


[…]


To je, dle mého názoru, tím, že kliničtí lékaři stále více využívají moderní metody v

zobrazovacích modalitách, ordinují proto pacientům s déle trvajícími bolestmi zad (což

jsou hlavně bolesti v oblasti LS a Th) vyšetření pomocí CT a MR. Ze sumární tabulky č.

4 lze vyčíst fakt, že onemocnění páteře a páteřního kanálu mají stoupající incidenci.

Cílem mé práce bylo popsat a porovnat různé zobrazovací metody pro diagnostiku

onemocnění páteřního kanálu. Výsledkem měl být nejlepší algoritmus vyšetření.

Výzkum mi ukázal, že není možné vypracovat pouze jeden – ideální - algoritmus

vyšetření, jelikož je nutné dívat se na zobrazovací modality z komplexního hlediska.

Vždy je nutné brát v úvahu, k jakému konkrétnímu účelu má vyšetření sloužit a podle

toho se volí daný algoritmus vyšetření – jiný použijeme u chronicky nemocného

pacienta, jiný u čerstvého traumatu a zcela jiný zvolíme u pacienta, který již prošel

nějakým jiným vyšetřením. Často se musí zvolit algoritmus vyšetření podle momentální

dostupnosti ZM.

Algoritmus vyšetření páteřního kanálu dle časové a finanční náročnosti:

Z grafů č. 5 a č. 6 jasně vyplývá, že časově i finančně jsou nejméně náročné

skiagrafické snímky následované vyšetřením pomocí CT a nejnáročnější je vyšetření

pomocí MR. Tento algoritmus se v praxi používá nejčastěji a prozatím se jeví jako

nejvhodnější.
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Algoritmus vyšetření páteřního kanálu dle diagnostického přínosu:

Zobrazení měkkotkáňových struktur je doménou MR přístroje, takže by ideálním

vyšetřením pro diagnostiku onemocnění páteřního kanálu mělo být vyšetření pomocí

MR. Pro toto vyšetření hovoří i absence radiační zátěže. Přesto není toto vyšetření

metodou první volby a to ze dvou příčin – vysoká cena za vyšetření a nižší dostupnost

MR přístrojů – 6,2 MR přístroje na 1 milion obyvatel je stále oproti vyspělým státům

EU nízká. (29)

Algoritmus vyšetření páteřního kanálu dle dostupnosti ZM:

Z tabulky č. 4 a grafu č. 3 vyplývá fakt, že metodou první volby stále zůstávají klasické

skiagrafické snímky. Hlavně pro jejich dostupnost, neinvazivnost a finanční

nenáročnost. Druhou nejdostupnější metodou je vyšetření pomocí CT, jelikož CT

přístroje jsou již běžným vybavením většiny nemocnic. Díky tomu je také možné větší

rozšíření intervenčních výkonů na páteřním kanálu vedených pod CT kontrolou.

Přestože vyšetření pomocí MR má stoupající tendenci, stále je hlavně určeno (pro jeho

finanční nákladnost a také horší dostupnost) k upřesnění diagnózy zjištěné pomocí

skiagrafie, skiaskopie nebo CT.
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6 ZÁVĚR

V mé práci jsem se snažila nashromáždit co nejvíce poznatků o rozšířených i méně

rozšířených zobrazovacích modalitách používaných ke stanovení diagnózy onemocnění

páteřního kanálu a také o metodách následné miniinvazivní intervence. Práce by měla

být nápomocna radiologickým asistentům v lepší orientaci v jednotlivých ZM, jelikož

jsem přesvědčena, že radiologičtí asistenti by měli jednotlivým modalitám rozumět a

znát jejich časovou i finanční náročnost.

V každém oddíle jsem se věnovala historii a principu konkrétní zobrazovací modality,

dále pak popisu jednotlivých postupů vyšetření. Mým cílem bylo vykreslit roli

radiologického asistenta před, během a po vyšetření. Snažila jsem se poukázat na to, že i

když za indikaci k vyšetření zodpovídá vždy indikující lékař, RA je důležitou součástí

celého vyšetřovacího procesu a že jsou na něj kladeny vysoké požadavky, jak z profesního,

tak z lidského hlediska.

Hlavním úkolem mé práce je potvrzení či vyvrácení hypotézy, že ke stanovení

diagnózy onemocnění páteřního kanálu se musí provést více zobrazovacích modalit.

Tabulka č. 5 a k ní patřící graf č. 4 mi pomohly zjistit počet modalit, které jsou potřeba k

prokázání diagnózy onemocnění páteřního kanálu. Pomocí výpočtů jsem zjistila, že se moje

hypotéza potvrdila. Graf č. 4 zobrazuje, že k prokázání diagnózy je potřeba v 67% provést

2-3 zobrazovací modality. Toto zjištění není potěšující z hlediska radiační zátěže pacienta.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA
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Příloha A: Obrázky

Obrázek č. 1 – Skiagrafický stacionární přístroj Shimadzu RAP SPPED MF

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 2 – Skiagrafický stacionární přístroj Shimadzu RAP SPPED MF

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 3 – Skiagrafický stacionární přístroj Shimadzu RAP SPPED MF

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 4 – digitizér FUJI FCR Capsula XL2 s ovládací konzolí

Zdorj: autor práce

Obrázek č. 6 – CT Toshiba Aquilion TSX – 101A

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 7 – skiaskopická stěna Toshiba MAX – ADR 1000A

Zdoj: autor práce

Obrázek č. 8 – MR Toshiba EXELART Vantage XGV 1,5T

Zdroj: autor práce

Obrázek č. 9 – ovládací konzole MR, sledovací obrazovka dýchání, ovládání

automatického injektoru

Zdroj: autor práce
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