POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Martina Novotná
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Miloš Plhoň
<i>Katedra:</i> radiologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Algorismus zobrazovacích metod při podezření na onemocnění páteřního kanálu a s ním související terapeutické možnosti v radiologii
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2. Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny<u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Výborná</u>2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce dle mého názoru zcela naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Možná drobné, jednotlivé výtky v nesourodnosti vysvětlivek přímo u dané tabulky, objeví se však jinde (str. 37 – R**), konkrétní postupy při provádění např. CT nejsou standardní u všech výrobců, název přístroje o němž vypovídá standard je až o pár stran dále, ale hypotéza, metodika a vlastní výzkum jsou vypracovány ve spolupráci s literaturou odpovídajícím způsobem.

Práce je vhodná pro radiologické asistenty jako standardní systémové vysvětlení problému s všeobecným výsledkem posouzení a zhodnocení vlastní hypotézy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Provádí se CT Th a L páteře vždy vleže na zádech nohama dovnitř do gantry?
2. Má vliv na práci radiologa rychlost načítání obrazů zálohovaných v PACS, tedy zpětné zobrazení daného i předchozích vyšetření?

13. 5. 2012

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....